
53924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 6 agosto 2021, n. 92
POC Puglia 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 Avviso pubblico n. 1/POC/2021 “Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXVII Ciclo” di cui all’atto dirigenziale n. 50 del 10.05.2021. Deliberazione della Giunta Regionale n. 726 
del 03.05.2021. AD n. 74 del 14.07.2021 rettifica errore materiale dell’elenco borse di dottorato ammissibili 
a finanziamento.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.;
Visti gli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), come modificato dal 
D.Lgs. n. 217/2017;
Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.; 
Vista la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione, n.16 del 31.03.2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Vista la DGR 07.12.2020, n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
Vista la Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea è stato 
approvato il Programma Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con Decisione 
C(2020) 4719 del 08/07/2020;
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1735 del 06/10/2015 avente ad oggetto: POR PUGLIA 2014 2020. 
Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea. Istituzione capitoli di 
spesa;
Visto il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
Viste le Determinazioni Dirigenziali della Sezione Programmazione Unitaria n. 39 del 21/06/2017, avente 
ad oggetto “Adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai sensi degli articoli 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013”, n. 
152 e 153 del 28/02/2018, n. 336 del 01/08/2018, n. 286 del 15/10/2018, n. 136 del 09/05/2019, n. 402 del 
18/12/2019 e n. 164 del 08/10/2020, sono state apportate modifiche ed integrazioni al Documento descrittivo 
del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.);
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 152 del 28 febbraio 2018 della Sezione Programmazione Unitaria 
che approva le modifiche ed integrazioni del Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai sensi degli articoli 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013; 
Visto il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 - Regione Puglia, approvato in data 
27/07/2020 in Conferenza delle Regioni e Province Autonome, in attuazione del punto 2 della citata delibera 
CIPE n. 10/2013 del 28/01/2015;
Vista la DGR 07.12.2020, n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 137_DIR_2021_00758 del 
22/04/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del DPGR n. 483/2017, vengono delegate al Dirigente 



                                                                                                                                53925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

della Sezione Istruzione ed Università le funzioni di cui all’art. 7 comma 1 del medesimo DPGR ad esclusione 
delle lett. f), i), k), l), n);

Premesso che:
- con DGR n. 726 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “POC Puglia 2014-2020– Azione 10.4 “Interventi 

volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione dell’iniziativa denominata 
“Dottorati di ricerca in Puglia XXXVII ciclo”. Variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-
2023 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” è stata autorizzata la dirigente della Sezione Istruzione e 
Università a porre in essere tutti gli adempimenti connessi e funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico 
finalizzato ad individuare le Università beneficiarie nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa 
per l’importo complessivamente pari ad € 4.229.273,61 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 
10.4 del POC Puglia 2014/2020;

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2021/00050 del 10/05/2021 (pubblicato sul BURP n. 66 del 13.05.2021) 
avente ad oggetto “POC Puglia 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca 
e per l’istruzione universitaria”. Approvazione Avviso pubblico n. 1/POC/2021 “Dottorati di ricerca in 
Puglia XXXVII Ciclo”. Prenotazione di spesa e disposizione di accertamento di entrata ai sensi della DGR 
n. 726 del 03/05/2021”, è stato approvato l’Avviso pubblico n. 1/POC/2021;

- con AD 74 del 14/07/2021 (pubblicata sul BURP 94 del 22/07/2021) è stata approvata la graduatoria delle 
borse di dottorato ammissibili a finanziamento per ciascun soggetto proponente e corso di dottorato, 
articolandola in:
a. borse aggiuntive regionali ammesse a finanziamento 

- borse aggiuntive regionali ammesse prioritariamente in quanto in numero non superiore a 
1/3 delle richieste;

- borse aggiuntive regionali ammesse a finanziamento oltre il primo terzo;
b. borse aggiuntive regionali ammissibili ma non finanziate per incapienza della dotazione finanziaria. 
c. borse aggiuntive regionali escluse dal finanziamento per punteggio insufficiente.

Considerato che:
a seguito di verifica contabile da parte del Responsabile del procedimento è stato rilevato un errore materiale 
nei conteggi in esito alla correzione del quale, stante la graduatoria di merito che resta invariata, le risorse 
stanziate non sono sufficienti a coprire n. 2 borse inserite nell’elenco delle “borse aggiuntive regionali 
ammesse a finanziamento” allegato all’AD n. 74 del 14/07/2021 (BURP n. 94 del 22/07/2021);

Preso atto che le borse erroneamente incluse nell’elenco “borse aggiuntive regionali ammesse a finanziamento” 
sono:

•	 n. 1 borsa aggiuntiva regionale “ammessa prioritariamente in quanto in numero non superiore a 
1/3 delle richieste” richiesta dall’Ateneo Università di Foggia per il Corso di Dottorato in “Scienze 
Giuridiche”;

•	 n. 1 borsa aggiuntiva regionale “ammessa a finanziamento oltre il primo terzo” richiesta dal Politecnico 
di Bari per il Corso di Dottorato in “Rischio, sviluppo ambientale, territoriale ed edilizio”; 

Pertanto, con il presente atto si intende rettificare quanto innanzi specificato, ripubblicando la graduatoria 
articolandola per ciascun soggetto proponente come riportato nei seguenti allegati, parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento: Allegato A - UNIBA; Allegato B - UNISAL; Allegato C - UNIFG; Allegato 
D - POLIBA; Allegato E - LUM;

Garanzie di Riservatezza
 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



53926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs.196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E S.M.I.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di prendere atto dell’errore materiale nei conteggi in esito alla correzione del quale le risorse stanziate 

non sono sufficienti a coprire n. 2 borse inserite nell’elenco delle “borse aggiuntive regionali ammesse 
a finanziamento” allegato all’ AD n. 74 del 14/07/2021 (BURP n.94 del 22/07/2021), e nello specifico:
•	 n. 1 borsa aggiuntiva regionale “ammessa prioritariamente in quanto in numero non superiore a 

1/3 delle richieste” richiesta dall’Ateneo Università di Foggia per il Corso di Dottorato in “Scienze 
Giuridiche”;

•	 n. 1 borsa aggiuntiva regionale “ammessa a finanziamento oltre il primo terzo” richiesta dal 
Politecnico di Bari per il Corso di Dottorato in “Rischio, sviluppo ambientale, territoriale ed edilizio”; 

3. di approvare la graduatoria rettificata delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento per ciascun 
soggetto proponente e corso di dottorato, articolandola per ciascun soggetto proponente come riportato 
nei seguenti allegati, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: Allegato A - UNIBA; 
Allegato B - UNISAL; Allegato C - UNIFG; Allegato D - POLIBA; Allegato E - LUM;

4. di riservarsi ogni opportuna determinazione in esito ai controlli e alle verifiche sull’accreditamento dei 
Corsi di Dottorato ai sensi del DM n. 45 del 08.02.2013, così come previsto al paragrafo D) dell’Avviso e 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti beneficiari secondo quanto specificato al paragrafo 
R) dell’Avviso, preliminarmente alla fase di sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’Obbligo; 

5. di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 
13/94 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i relativi allegati.

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine e 5 Allegati (Allegato A - UNIBA composto da n. 1 pagina; 
Allegato B - UNISAL composto da n. 1 pagina; Allegato C - UNIFG composto da n. 1 pagina; Allegato D - POLIBA 
composto da n. 1 pagina; Allegato E - LUM composto da n. 1 pagina;); per complessive n. 9 pagine è redatto 
in unico esemplare e:
- Il presente provvedimento:
	 è adottato in un unico originale;
	 sarà affisso nell’Albo telematico di Regione Puglia per 10 gg.;
	 sarà riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it all’interno della Sottosezione di I livello 



                                                                                                                                53927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato tabellare con indicazione degli estremi 
identificativi;

	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

La Dirigente della Sezione
Arch. Maria Raffaella Lamacchia



53928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
                 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ  

 
 

5 
 

Allegato A - UNIBA 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento; (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 
dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato; (c) borse aggiuntive regionali escluse dal finanziamento 
per punteggio insufficiente. 
 

ATENEO  DENOMINAZIONE CORSO DI DOTTORATO PUNTEGGIO 
a) borse aggiuntive 
regionali ammesse 

a finanziamento 

b) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammissibili ma 
non finanziate per 

incapienza della 
dotazione 
finanziaria 

c) borse 
aggiuntive 

regionali escluse 
dal finanziamento 

per punteggio 
insufficiente 

UNIBA SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 93 1 2 0 

UNIBA ECONOMIA E MANAGEMENT 89 2 2 0 

UNIBA SANITA' ANIMALE E ZOONOSI 89 1 2 0 

UNIBA GEOSCIENZE 87 1 1 0 

UNIBA GESTIONE SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 87 2 2 0 

UNIBA BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 84 1 1 0 

UNIBA FISICA 84 3 3 0 

UNIBA TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E 
TERAPIE CELLULARI 84 1 1 0 

UNIBA INFORMATICA E MATEMATICA 82 1 2 0 

UNIBA SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE  80 2 2 0 

UNIBA SCIENZE DEL FARMACO 79 1 1 0 

UNIBA 

PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, 
ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI 
MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI 
CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 

78 3 3 0 

UNIBA BIOSCIENZE E BIOTECNOLOGIE 77 2 3 0 

UNIBA DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 
MEDITERRANEO 77 2 2 0 

UNIBA DIRITTI E TUTELE NEI MERCATI 
GLOBALIZZATI 75 1 1 0 

UNIBA 
METABOLISM, AGING E SOCIAL MEDICINE - 
METABOLISMO, INVECCHIAMENTO E 
MEDICINA SOCIALE 

75 1 1 0 

UNIBA STUDI UMANISTICI 75 1 2 0 

UNIBA ECONOMIA E FINANZA DELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 73 1 1 0 

UNIBA SANITA' PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E 
ONCOLOGIA 72 1 1 0 

UNIBA SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI 72 2 2 0 

UNIBA DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE 
SOCIETA' IN TRANSIZIONE  71 1 1 0 

UNIBA LETTERE, LINGUE ED ARTI 71 1 2 0 

UNIBA NEUROSCIENZE APPLICATE 71 1 1 0 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                53929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
                 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ  

 
 

6 
 

 
 
 

Allegato B - UNISAL 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento; (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 
dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato; (c) borse aggiuntive regionali escluse dal finanziamento 
per punteggio insufficiente. 
 

ATENEO  DENOMINAZIONE CORSO DI 
DOTTORATO PUNTEGGIO 

a) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammesse a 
finanziamento 

b) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammissibili ma 
non finanziate 
per incapienza 
della dotazione 

finanziaria 

c) borse aggiuntive 
regionali escluse 

dal finanziamento 
per punteggio 
insufficiente 

UNISAL SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE E 
AMBIENTALI 92 2 2 0 

UNISAL FISICA E NANOSCIENZE  89 1 2 0 

UNISAL INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI  85 2 2 0 

UNISAL INGEGNERIA DEI MATERIALI, DELLE 
STRUTTURE E NANOTECNOLOGIA 80 0 0 0 

UNISAL MATEMATICA E INFORMATICA  75 1 2 0 

UNISAL HUMAN & SOCIAL SCIENCES  72 1 1 0 

UNISAL DIRITTI E SOSTENIBILITA'  72 1 1 0 

UNISAL FILOSOFIA: FORME E STORIA DEI 
SAPERI FILOSOFICI 71 1 1 0 

UNISAL SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE  71 1 1 0 

UNISAL 
TRANSIZIONE DIGITALE E 
SOSTENIBILITA': LE IMPRESE E LE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
NELL'ECONOMIA GLOBALIZZATA  

71 1 1 0 

UNISAL LINGUE, LETTERATURE, CULTURE E 
LORO APPLICAZIONI  

71 1 1 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
                 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ  

 
 

7 
 

 
Allegato C - UNIFG 

 
Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento; (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 
dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato; (c) borse aggiuntive regionali escluse dal finanziamento 
per punteggio insufficiente. 

ATENEO  DENOMINAZIONE CORSO DI DOTTORATO PUNTEGGIO 

a) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammesse a 
finanziamento 

b) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammissibili ma 
non finanziate 
per incapienza 
della dotazione 

finanziaria 

c) borse 
aggiuntive 

regionali escluse 
dal 

finanziamento 
per punteggio 
insufficiente 

UNIFG 
ECONOMIA, CULTURA, AMBIENTE. SCIENZE 
ECONOMICHE E UMANISTICHE PER LA 
VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI 

87 2 2 0 

UNIFG SCIENZE E TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LA 
SALUTE 85 3 3 0 

UNIFG NEUROSCIENZE AND EDUCATION 82 2 3 0 

UNIFG 
GESTIONE DELL'INNOVAZIONE NEI SISTEMI 
AGRO-ALIMENTARI DELLA REGIONE 
MEDITERRANEA 

72 1 1 0 

UNIFG SCIENZE GIURIDICHE 70 1 3 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                53931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
                 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ  

 
 

8 
 

 
 

Allegato D - POLIBA 
 
Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento; (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 
dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato; (c) borse aggiuntive regionali escluse dal finanziamento 
per punteggio insufficiente. 
 

ATENEO  DENOMINAZIONE CORSO DI DOTTORATO PUNTEGGIO 

a) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammesse a 
finanziamento 

b) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammissibili ma 
non finanziate 
per incapienza 
della dotazione 

finanziaria 

c) borse 
aggiuntive 

regionali escluse 
dal 

finanziamento 
per punteggio 
insufficiente 

POLIBA RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, 
TERRITORIALE ED EDILIZIO 95 2 2 0 

POLIBA INTERATENEO INGEGNERIA E SCIENZE 
AEROSPAZIALI 91 2 2 0 

POLIBA INTERATENEO INDUSTRIA 4.0 90 2 2 0 

POLIBA CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL 
PROGETTO PER IL PATRIMONIO 86 2 2 0 

POLIBA INGEGNERIA ELETTRICA E 
DELL'INFORMAZIONE 84 2 2 0 

POLIBA INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 82 2 2 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
                 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ  

 
 

9 
 

 
Allegato E - LUM 

 
Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento; (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 
dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato; (c) borse aggiuntive regionali escluse dal finanziamento 
per punteggio insufficiente. 
 
 

ATENEO  DENOMINAZIONE CORSO DI 
DOTTORATO PUNTEGGIO 

a) borse 
aggiuntive 
regionali 

ammesse a 
finanziamento 

b) borse aggiuntive 
regionali 

ammissibili ma non 
finanziate per 

incapienza della 
dotazione 
finanziaria 

c) borse 
aggiuntive 

regionali escluse 
dal finanziamento 

per punteggio 
insufficiente 

LUM ECONOMICS AND MANAGEMENT OF 
SUSTAINABILITY AND INNOVATION 

79 1 1 0 

LUM 
TEORIA GENERALE DEL PROCESSO 

76 1 1 0 

 
 
 
 


